Gli altri capitoli che costituiscono il tenore del trattato di pace del 1370 sono in linea con l'evoluzione trattata fino a questo punto: la procedura della nomina degli aderenti risulta ormai chiaramente ritmata, in quanto le parti hanno un mese per consegnare gli elenchi dei loro seguaci, che sarebbero poi stati dichiarati da Anglie de Grimoard entro due mesi; dopo quel momento, chi non è stato nominato è escluso dalle dinamiche della pacificazione⁹³.

Allo stesso modo, sembra ora assodato quel "principio di esclusività territoriale" di cui già si è parlato: «non possit dari pro colligato seu adherente vel sequace alicuius dictarum partium aliquis de civitatibus vel terris, vel comitatibus seu territoriis vel districtibus que reguntur, vel gubernantur per aliquem de alia parte»⁹⁴. Infine, ma è questione su cui già si è insistito, largo spazio viene dedicato per sottolineare l'importanza delle ratifiche che gli aderenti sono tenuti a produrre⁹⁵. Si sottolinea inoltre come anche in questo caso Bernabò si sia dimostrato poco propenso a rispettare

⁹³ «Omnes alii colligati et adherentes, et exiticii ex utraque parte qui se immiscuerunt in presenti guerra nominandi infra unum mensem post presentem pacem firmatam, et in scriptis dandi prefato domino Cardinali, qui declarabuntur per eum infra duos menses immediate sequens post dictum mensem, et non alii includantur, et ex nunc inclusi esse intelligantur et veniant in presenti pace, et gaudeant beneficio presentis pacis iuxta declarationem et ordinationem ipsius domini cardinalis tam in personis, quam in bonis, prout ipsi domino cardinali videbitur». Verci, *Storia della Marca trivigiana e veronese*, XIV, cit., p. 63.

⁹⁴ Verci, *Storia della Marca trivigiana e veronese*, XIV, cit., p. 64.

⁹⁵ Verci, *Storia della Marca trivigiana e veronese*, XIV, cit., pp. 64-65.

la clausola che prevedeva la “non intromissione” nelle aree d’influenza altrui: non esitò infatti a vincolare a sé i signori di Sassuolo, radicati nel Modenese e, quindi, dipendenti degli Este⁹⁶.

Infine, ma è questione che verrà ripresa più avanti, in questo trattato l’aderenza risulta veramente essere un legame che si “sovrappone” alle strutture politiche già esistenti⁹⁷. Il 24 dicembre di quell’anno, infatti, il cardinale Anglic de Grimoard si pronunciò in merito ad alcune controversie insorte tra i collegati: i signori di Sassuolo, quelli di Montegarullo e i conti di Gomola non dovevano essere considerati come aderenti di Bernabò, ma come sudditi degli Estensi. La conseguenza risultò ovvia: fu per loro impossibile godere dei capitoli che tutelarono gli altri accomandati, e infatti la guerra contro di loro continuò⁹⁸. È una nuova evidenza di come i legami di aderenza fossero ormai fondamentali per venire inclusi – o per essere esclusi – dalle dinamiche di *peace-making* e di *peace-keeping* tra i diversi stati italiani.